
Egon Bahr: Vi har brug for
noget  i  lighed  med  Den
westfalske Fredstraktat
23.  jan.  2015  –  Mod  slutningen  af  Frankfurter  Allgemeine
Zeitungs et-dages forum for sikkerhedspolitik i Berlin i går
eftermiddags, sagde den tyske »Ostpolitiks« grå eminence, Egon
Bahr (socialdemokrat), at konflikten i Ukraine kun kan løses
på et niveau med direkte forhandlinger mellem Den europæiske
Union og Den eurasiske Union. Ukraine må aldrig blive medlem
af NATO; det må forblive neutralt, ligesom Sverige, Finland og
Schweiz; og ukrainerne må finde en formel for sameksistens og
samarbejde mellem den vestlige, latinske kirke og den østlige,
ortodokse kirke, sagde Bahr.

Dernæst sagde han, at hele verden har brug for et nyt system,
der er acceptabelt for alle nationer, for at gøre en ende på
krig:  »Det,  vi  har  brug  for,  er  noget  i  lighed  med  Den
westfalske Fredstraktat.[1] Denne traktat omfattede gensidig
anerkendelse  af  hver  af  medunderskriver-staternes
ukrænkelighed, samt forpligtelsen til ikke-indblanding i nogen
stats interne anliggender. Dette var bindende aftaler. Denne
traktat var i kraft i flere hundrede år; og det er, hvad vi i
dag har brug for.«

Bahr sagde, at en sådan aftale naturligvis medfører, at man
accepterer stater og samfund, der ikke har demokratier af den
art, som Vesten gerne så der. Og hvilken form for demokrati
ville for resten være ønskværdig: måske Singapore-modellen, et
ikke helt demokratisk system?

Bahr  sagde,  at  da  han  og  hans  modparter  forhandlede
Ostverträge (Østaftalerne) i 1970, kom den ideologiske forskel
aldrig til diskussion; sovjetrusserne forsøgte ikke at omvende
Bahr til at blive kommunist, og han forsøgte heller ikke at
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omvende dem til demokrater. Det gjorde traktaterne mulige, og
da USSR indvilgede i den tyske genforening i 1990, blev disse
traktater  endda  transformeret  til  en  venskabsaftale  mellem
Tyskland og Rusland – der stadig er i kraft i dag, selv om
nogle mennesker foretrækker ikke at tage hensyn til dette.

[1] 1648

 


